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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Территория Таджикистана

относится к золотоносным провинциям Центральной Азии. В стране

известны десятки месторождений золота, часть которых разрабатывается

ООО «Зеравшан» (на базе коренных месторождений Шинг-Магианской

группы), Таджикской алюминиевой компанией (ТАЛКО) (месторождения

Кончоч, Чулбои и др.), ООО «Пакрут» (месторождения Пакрут, Руфигар и

др.), составляющими основные золотодобывающие предприятия

крупнейшего в стране Зеравшанского горнорудного района.

В настоящее время в РТ актуальной социально-экономической задачей

является укрепление минерально- сырьевой базы страны за счет вовлечения в

промышленное освоение месторождений полезных ископаемых. К

перспективным регионам для решения подобных задач относится

Зеравшанский горнорудный района, где активно ведется разработка

золоторудных месторождений, и поэтому проблем прироста запасов

приобретает особую актуальность.

Широкое освоение золоторудных месторождений Центрального

Таджикистана началось сравнительно недавно, лишь в конце XX века.

Совершенствование методов поиска и разведки, прогноза перспектив

золоторудных проявлений позволит может способствовать реальному

приросту запасов и укреплению минерально-сырьевой базы страны.

Известно, что основные направления экономического развития

Республики Таджикистан предусматривают прирост запасов золота. Такая

задача может решаться путем выявления и оценки перспективности вновь

обнаруженных или известных, но слабо изученных, рудопроявлений золота.

К таким объектам относится Кум- Манорское рудное поле.

Кум-Манорское рудное поле, развитое в западной части Зеравшано-

Гиссарской геструктурной зоны, является сегментом одноименной золото-
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редкометальной зоны Гиссаро-Алайской металлогенической провинции –

золотоносного пояса Южного Тянь-Шаня. Проведенные ранее, в 70-х гг.

прошлого века, работы геолого-поискового характера, выявили общие черты

геологии, вещественный состав рудных тел и вмещающих пород. Однако,

многие вопросы такие как региональные и местные закономерности

размещения золоторудной минерализации, ее связи с геологическими

особенностями, магматическими (интрузивными и эффузивными)

комплексами и осадочно- метаморфическими образованиям, остались слабо

исследованными. Нуждаются в уточнении и расшифровке также и природа

развития золотой минерализации в рудном поле, вещественные, прежде

всего, петролого-геохимические особенности рудных тел, критерии оценки

перспектив оруденения. Настоящая диссертационная работа направлена на

восполнение этих пробелов, а именно – изучение и выявление особенностей

геологического строения и разработку петролого-геохимических критериев

оценки перспектив и разработку практических рекомендаций по

эффективному проведению дальнейших геологических и геолого- поисковых

работ..

Актуальность работы заключается в выявлении закономерностей

локализации золоторудного оруденения Кум-Манорского рудного поля и

оценке его перспективности и наращивании этим прироста запасов золота в

республике.

Степень изученности темы. Еще первые работы Таджикско-

Памирской экспедиции 1933 года выявили коренную золотоносность

западной части Зеравшано-Гиссарской зоны [37, 38].

Золоторудное оруденение Кум-Манорского рудного поля впервые было

выявлено Аэрогеологической партией Главного управления геологии при

Правительстве Республики Таджикистан в сезон 1977-1978 гг. в процессе

проведения аэрогеологической съемки западной части Зеравшано-

Гиссарской зоны, при проведении попутных геолого-поисковых работ

[Старшинин, 1982]. Геологическое изучение рудного поля проводилось в
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один полевой сезон и включало наземные маршруты, проходку 14 канав на

проявлениях Кум и Манор. Проявления были опробованы бороздовым

способом (Манор – 21 проба, Кум -160 проб), литохимическим опробованием

(Манор – 633 проб, Кум – 1427 проб). Бороздовые пробы рудных зон

подвергались пробирному анализу на золото и серебро, литохимические -

сокращенному полуколичественному спектральному анализу на 12

элементов (As, Cu, Pb, Zn и др.). Для контроля в 41 пробе из обоих

проявлений золото определялось спектрозолометрическим методом.

На проявлении Манор были выделены 2 рудные зоны мощностью 180-

200 м и протяженностью свыше 350 м (видимая часть), а в общем они

протягиваются на 1100 м и более.

После работ Аэрогеологической партии, в конце 80-х годов поисково-

оценочная партия Магианской геолого-разведочной экспедиции

(нач.Голицына О.Л.) на площади КМРП были проведены поисково-

оценочные работы. Целью работы заключалась в геохимическом

опробовании проявлений района с целью установлении закономерностей

пространственного распределения золота и его элементов-спутников.

Последние десятилетия проявления КМРП в связи с сокращением

объема поисково-съемочных и геолого-разведочных работ по всей

республике не исследовались.

Диссертантом было начато геологическое и петролого-геохимическое

изучение проявлений золота КМРП в конце 90-х гг. при прохождении

заочной аспирантуры при ТНУ. Были проложены геологические маршруты

(свыше 120 км), отобраны петрографические (38 шт.), минералогические (9

шт.) и геохимические пробы (264 шт.), составлены разрезы,

крупномасштабные геологические планы проявлений. Широко были

использованы архивные материалы Магианской геолого-разведочной партии

(за 70-80-е гг. ХХ века), аэрогеологической партии (1972-1978 гг.),

геологические отчеты производственных экспедиций (Шадчинева А.С.,

Лаврусевича В.И., Старшинина А.Д., Сушкова В.И. и др.) [133, 136, 137, 138,
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139 и др.] по геологическому строению, тектонике и металлогении

Зеравшано-Гиссарской зоны и др. [22, 93, 107 и др.].

В работе также использованы картографические геологические

материалы широкого доступа Google Earth, SAS.Планета.

Для выявления закономерностей связи золоторудного оруденения

района с геологическим строением, магматизмом и тектоникой были

использованы результаты специализированных геолого-металлогенических и

геофизических работ Вольнова А.Б., Сушкова В.И., Старшинина А.Д.,

Аверьянова Б.С., Шахматова А.А. и др.

Связь исследований с программами (проектами) или научными

темами. Диссертационное исследование проводилось в рамках заочной

аспирантуры при кафедре геологии и горно-технического менеджмента

геологического факультета Таджикского национального университета (1998-

2000 гг.), выполнения госбюджетных тем НИР кафедры (1996-2000 гг. на

тему «Геология, тектоника и геоэкология регионов Таджикистана», раздел 5

(№ гос.рег.0598001), 2001-2005 гг. на тему «Геодинамика, геолого-

экономическая оценка и геоэкология регионов Таджикистана», раздел 2 (№

гос.рег.1078932), 2006-2010 гг. на тему «Проблемы геологии, геоэкологии и

разработки месторождений твердых полезных ископаемых Таджикистана»

(№ гос.рег.01TJ062471), 2011-2015 гг. на тему «Проблемы геологии,

неотектоники, геоэкологии и разработки месторождений твердых полезных

ископаемых Таджикистана» (№ гос.рег. 01TJ08926), 2016-2020 гг. на тему

«Проблемы геологии, стратиграфии и разработки месторождений полезных

ископаемых Таджикистана» (№ гос.рег. 01TJ107892) и 2021-2025 гг. на тему

«Геология, минерагения Памиро-Тянь-Шаня и проблемы геоэкологии

регионов Таджикистана» (№ гос.рег. 01TJ29891).
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ОБЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Цель исследования. Диссертационная работа ставит своей целью

выяснение геологической позиции малосульфидных кварц-золоторудных

проявлений Кум-Чоринского рудного поля, изучения особенностей

формирования, выделение комплекса факторов, способствовавших

мобилизации рудного вещества и его накопления в рудовмещающих

структурах, разработку петролого-геохимических критериев оценки

перспективности поля.

Задачи исследования. В задачи диссертационного исследования

входило:

- изучение и анализ открытой и фондовой литературы по геологии,

петрологии и геохимии золоторудных месторождений западной части

Зеравшано-Гиссарской геоструктурной зоны, обобщение материалов

предшественников;

- изучение структурно-геологической позиции золотого оруденения

КМРП, условий формирования и петролого-геохимических особенностей

золоторудной минерализации;

- характеристика рудных тел, описание их внутреннего строения,

особенностей распределения золота и спутников;

- изучение петролого-геохимических особенностей магматических и

метаморфических комплексов КМРП, а также развитых в рудных зонах

метасоматитов;

- разработка петролого-геохимических критериев перспективности

проявлений КМРП.

Для более полноценного исследования проблемы золотоносности

района нами были анализированы материалы предыдущих исследователей,

изучены особенности структуры домезозойского фундамента и верхнего,

мезозой-кайнозойского этажа, а также характеристика состава и
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рудоносности магматических и осадочно-метаморфических комплексов.


[…]


Гиссарской зоны – составной части Гиссаро-Алайского аккреционно-

коллизионного террейна. В структурном отношении площадь проявления

относится к Зеравшано-Гиссарской геоструктурной зоне. В районе рудного

поля распространены в основном стратифицированные образования

(осадочно-метаморфические образования с прослоями вулканитов) позднего

докембрия–ордовика – среднего карбона [1-А, 4 -А, 5 -А, 25-А].

2. Тектонические особенности района выражаются в развитии

линейных разрывных структур, связанных с Зеравшанским глубинным

разломом вбросо-сдвигового характера. Продуктивные золотоносные

участки приурочены к продольным трещинам скалывания [5-А, 8-А].

3. Значительную часть территории района занимают самые древние

породы разской свиты O3-S1rs, которая является верхней частью ягнобской

свиты (V?–PZ1jg), имеющей широкое развитие в восточной части Зеравшано-

Гиссарской зоны. Она представлена мощной толщей кварц-хлорит-

серицитовых сланцев с прослоями вулканитов, изредка – песчаников и

мраморов. Отложения свиты играли главную роль в формировании Кум–

Манорского рудного поля [4-А, 5 -А].
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4. В рудном поле широко развиты ореолы Au и его спутников:

мышьяка, серебра, свинца, цинка, меди, сурьмы и др. По размерам ореолы

превышают размеры рудных зон в несколько раз, что служит надежным

индикатором для поисков новых и оценки (по интенсивности) выявленных

рудоносных структур [8-А].

5. Основными критериями перспективности проявлений КМРП

являются структурно- литологические (приуроченность золоторудных зон к

полям развития разской свиты, широкое распространение серицит-

хлоритовых сланцев зеленосланцевой фации регионального метаморфизма с

вулканитами), гидротермально-метасоматические (развитие хлоритизации,

серицитизации, окварцевания, лиственитизации и березитизации),

минералогические (развитие сульфидов - пирита, арсенопирита,

халькопирита, галенита, зависимость минерального типа от состава

вмещающих пород), геохимические (первичные и вторичные ореолы золота и

элементов-спутников), геофизические (положительные магнитные аномалии

и экзогенные (развитие широких зон ожелезнения в рельефе) факторы [1 -А,

7 -А, 10-А, 14-А].

6. Особенности проявления регионального метаморфизма в КМРП

связаны с погружением первичных вулканогенно-осадочных толщ в

прогрессивных условиях постепенного нарастания РТ-параметров, что

приводит к последовательному метаморфогенному изменению толщ в

условиях зеленосланцевой фаций [7 -А, 18-А].

7. По геологическим особенностям, а также минеральному составу,

петрологии, геохимии, условиям образования золоторудное оруденения

КМРП проявляет аналогию с месторождениями Чоре-Дуобинского рудного

поля, составляя единый Кум-Чоре-Дуобинский рудный узел [1-А, 6-А, 7 -А,

14-А, 19-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Практические рекомендации по проведению дальнейших геолого-

разведочных работ основаны на установленных региональных и локальных

прогнозно-поисковых критериях размещения золоторудной минерализации в

пределах КМПР.

К настоящему времени Кум–Манорское рудное поле изучено только с

поверхности, где выделены 5 рудных зон. Выявленные критерии позволяют

расширит перспективы проявлений рудного поля на глубину.

1. В пределах Кум–Манорского рудного поля по рельефу выявлен

вертикальный размах оруденения в пределах свыше 2000 м. Слабый

эрозионный срез, широкий вертикальный размах, мощные параметры

первичных ореолов и другие параметры дают надежные основания для

расширения перспектив Кум–Манорского рудного поля. С учётом величины

эрозионного среза и петролого-геохимических критериев можно делать

прогноз о перспективности проявлений золоторудного КМПР [7-А, 9-А].

2. Кум–Манорское рудное поле относится к золото-кварцевому типу,

который имеет благоприятные горно-технологические параметры для

разработки [1-А, 10-А, 14-А, 20-А].

3. При детальном исследовании проявлений КМРП основное внимание

следует уделить участкам сочленения минерализованных зон дробления с

кварцевыми жилами и ореолами элементов-спутников золота. Важно также

выход метавулканитов и метапелитов в ядрах антиклиналей или их

присводовой части, развитие окварцевания и березитизации турбидитов [5-

А].

4. Установленные геолого-структурные и магматические факторы

рудоконтроля золотого оруденения КМРП, а также разработанный, с учетом

рудно-формационных характеристик, прогнозно-аналоговый подход,
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позволяют рекомендовать проявления КМРП как перспективные. Это дает

возможность повысить инвестиционную привлекательность проявлений

КМРП и более целенаправленно в дальнейшем ориентировать поисково-

оценочные и эксплуатационные работы. Данные результаты должны

учитываться при оперативном планировании работ Магианской ГРЭ и АОО

«Зеравшан» [7 -А].

5. Природно-геоэкологические, инженерно-геологические и

гидрогеологические условия размещения золоторудного оруденения Кум–

Манорского рудного поля являются благоприятными для постановки

детальных, геологоразведочных и, в последующем, эксплуатационных работ

[2-А, 3-А, 5-А, 8-А].

В целом, с учетом массового развития площадного золотоносного

метасоматоза, перспективы Зеравшанского горнорудного района резко

расширятся. Нами рекомендуется групповая эксплуатация различных

месторождений на базе имеющихся горных предприятий. Разработка группы

золоторудных месторождений ЗГР выгодна тем, что с завершением

транспортных туннелей на север республики существенно изменилась

инфраструктура региона, появились благоприятные экономические условия,

что послужит основой устойчивого экономического развития как Согдийской

области, так и республики в целом.
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