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Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения и
списка литературы (139 наименований), изложенных в 145 страницах,
включая 12 таблицу и 16 рисунков. Она посвящена актуальной проблеме -
выяснению геологической позиции малосульфидных кварц-золоторудных
проявлений Кум-Чоринского рудного поля, изучению особенностей
формирования, выделению комплекса факторов, способствовавших
мобилизации рудного вещества и его накоплению в рудовмещающих
структурах, разработке петролого-геохимических критериев оценки
перспективности поля.

Работа опирается на фактических материалах диссертанта, научной
группы кафедры геологии и горно-технического менеджмента геологического
факультета Таджикского национального университета, на архивные
материалы Магианской геолого-разведочной (за 70-80-е гг. XX века) и
Аэрогеологической партий (1972-1978 гг.), а также на геологические отчеты
производственных экспедиций (Шадчинева А.С., Лаврусевича В.И.,
Старшинина А.Д., Сушкова В.И. и др.), собранных в полевых и камеральных
условиях. Результаты исследований по мере завершения обсуждались в виде
заключительных отчетов, выполненных по госбюджету Республики
Таджикистан (6 работ), а также по хозяйственным договорам с отдельными
геологоразведочными и добычными предприятиями республики. Выводы
работы прошли широкомасштабную апробацию геологической
общественности в виде 8 научных статьей опубликованных периодических
журналах, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией при Президенте
Республики Таджикистан, 5 статьей в сборниках и 13 тезисов докладов,
опубликованных в материалах международных и республиканских совещаний.

Как основной объект исследований выбрано Кум-Манорское рудное
поле,' размещенное в западной части Зеравшано-Гиссарской геструктурной
зоны, являющейся сегментом одноименной золоторедкометальной зоны
Гиссаро-Алайской металлогенической провинции - золотоносного пояса
Южного Тянь-Шаня. В нем диссертационные исследования были
акцентированы в 2-х слабо изученных геологоразведочными работами
рудопроявлениях - Кум и Минор, с благоприятными природно-
эканомическими, инженерно-геологическими и гидрогеологическими
условиями. Нахождение объектов в центральной части Республики
Таджикистан, обеспечивает востребованность диссертации при постановке
дальнейших детальных, геологоразведочных и, в последующем,
эксплуатационных работ. Это все в совокупности представило диссертанту

благоприятные исходные позиции для разработки универсальных по своему
смыслу научно-прикладных выводов и заключений, распространяющихся и на
расположенные в пространственной близости другие золоторудные поля.

В диссертации суть исследований раскрывается последовательно от
общего к частному - начиная от обоснования актуальности проблемы и
примененных методов, анализа современного состояния проблемы, геолого­
поисковой изученности и особенностей строения района, кончая
специальными вопросами, раскрывающими геолого-генетические
особенности, условия формирования, вещественный состав оруденения и
перспективы Кум-Манорского рудного поля.

Примечательно, что основной объем диссертации (более 70%)
представляют результаты специализированных исследований, выполненных
соискателем самостоятельно в полевых условиях и камерально, по
результатам сбора и систематизации огромного объема первичной
информации по ранним стадиям геологоразведочной деятельности, порой
имеющих свыше полувековую историю. При сборе, интерпретации и анализе
структурированных в едином ключе этих материалов, соискатель в
достаточной мере использовал как традиционные (производство геолого­
поисковых маршрутов, минералогическое и геохимическое опробование), так
и специализированные (детальные геолого-структурные исследования,
петрохимический, корреляционный, фациальный и др. анализы материалов)
поисковые методы геологических исследований.

В первой главе диссертации опираясь на результаты анализа имеющихся
в фондах и открытых литературных источниках ретроспективных
геологических материалов по Центральному Таджикистану, детальность
накопленных по нему геологических знаний сравнил с регионами республики
с высокой и средней степенью изученности. При этом, как
«несоответствующие к требованиям современности», - особо выделены
изученность в районе Кум-Манорского рудного поля общих вопросов
геологии, магматизма, тектоники. Состояние исследований вещественного
состава руд и вмещающих пород рудного поля также было оценено как
неудовлетворительное.

С учетом этих особенностей диссертантом были выбраны основные
объекты (рудопроявления Кум и Минор) и методика исследований (глава 2).
Согласно последней, на полевой стадии осуществлялось общее
картографирование площади, изучались взаимодействия вмещающих пород и
руд, особенности развития рудной зоны. Были прослежены важные в
геологическом и металлогеническом отношениях разрывные и пликативные
нарушения, породы осадочно-метаморфический комплекса (разская свита),
дайки и малые, штокообразные интрузивные тела. В детальном (1:2000)
масштабе производились картирование основных геологических структур
площади. В процессе геологических маршрутов описывались и опробовались
перспективные локальные позиции золотого оруденения. В полевых
маршрутах были широко использованы Google-технологии, позволившие на
электронных цифровых картографических Google Earth ресурсах отразить

геологические комплексы (контакты пород, границы рудных зон и тел,
разрывные нарушения), а также элементы залегания слоев и разрывов
обследуемых обнажений. Автором в диссертации применена методика
петролого-геохимического изучения рудоносности и выявления
золотоносности складчатых территорий, разработанная Мамадвафоевым М.М.
Этот метод основан на системном изучении, рудоносным зон, осадочно­
метаморфических и интрузивных образований, с широким применением
традиционных аналитических (полуколичественный спектральный и
золотоспектрохимического) определений и статистико-математических
методов обработки результатов анализов.

Описанию геологического строения Кум-Манорского рудного поля, а
также рудопроявлений Кум и Минор посвящена глава 3. В районе рудного
поля, определенного как глыбово-складчатая область распространены в
основном стратифицированные образования -позднеордовикские,
силурийские и раннедевонские комплексы в виде разской (ОЗ-Slrs), шингской
(Slsn), кутуракской (Sl-2kt), купрукской и хавзакской объединённой свиты
(S2-Dlkp+hv) и шутской (Dlst) свит. Из магматических пород отмечаются
измененные вулканиты O3-S1 основного и среднего составов, а также
имеющие незначительное распространение средне-верхнекарбоновые диорит-
гранодиоритовые дайки (С2-3). Все эти образования перекрываются
Зерафшанским региональным аллохтонным покровом, служащей
геологической границей Кум-Манорского района. В составе поледнего
немаловажное значение в локализации (экранировании) золотого оруденения,
отводится карбонатным породам.

При характеристике в главе 4 геолого-генетической особенностей
золотого оруденения, диссертант изучаемое Кум-Манорское рудное поле
рассматривал как часть более крупного Кум-Чоре-Дуобинского рудного узла.
Для всех рудных полей последнего (Чоринское, Дуобинское, Кумаргское и
др.) характерной особенностью является пространственная связь оруденения с
зонами золотоносных малых интрузий и даек среднего, основного и кислого
составов. Такая же тенденция магматического контроля, выраженного в
пространственной ассоциации с небольшими телами гранитоидов,
установлена для изучаемых рудопроявлений. Несмотря на это, в качестве
ведущих факторов рудолокализации внимание акцентируется только на
структурных и литологических факторах.

В заключительной пятой главе работы приводятся взгляды соискателя
касательно условий формирования золотого оруденения Кум-Манорского
рудного поля и, в конце главы, направлений практического воплощения
разработанных научных положений.

Первая часть задач раздела решается по материалам исследований
петрографических и минералогических особенностей руд. При этом,
тщательно, с привлечением микроскопических определений в шлифах,
рассмотрены разнотипные и разно ориентированные магматические и
метасоматические образования площади проявлений. Собранные по
диссертации минералогические материалы, констатацией приуроченности

рассмотренных проявлений к единой геологической структуре с
месторождением Чоре, рассмотрены через призму, полученных по последнему
объекту результатов российских геологов Горшкова Е.Н., Карповой Л.А.,
Старшинина Д.А., Харькевича К.А. и др. С учетом интенсивного развития на
поверхности исследуемых рудопроявлений зон окисления, внимание автора в
диссертации, в основном, сосредоточены на. процессах гипергенного
минералообразования. Отмечается, что представленные с ярко жёлтыми,
бурыми, красными с различными оттенками натёчными образованиями и
пустотами выщелачивания породы зон окисления могут представлять важное
поисковое значение в связи с тем, что она имеет большую ширину, чем зона
рудных (гипогенных) минералов. В разделе, кроме того, приводятся и
результаты геохимических работ, указывающих по сопоставлению с
эталонным месторождением Чоре, преимущественно, рудные и подрудные
уровни геохимического среза рудоносных зон рудопроявлений Кум и Манор.

Во второй части задач пятой главы, касающихся генетических вопросов
на ведущие роли выдвинуты магматические и метасоматические
преобразованные породы. Анализом особенностей их размещения,
минерального и петрохимического составов, геолого-генетическая модель
рудообразования определяется как гидротермально-метасоматическая,
обусловленная формированием зон золото-сульфидного оруденения в
тектонически нарушенных породах повышенной основности и золотоносности
(разская свита), являющихся золотоматеринской формацией. Золото
генетически связано с этим комплексом, а также с комплексом
гипабиссальных малых интрузий и даек умеренно кислого и среднего состава,
возраст которых, по аналогии с другими районами, является
позднекаменноугольно-раннепермским. Кроме ювенильного источника,
вероятно, происходила мобилизация золота осадочно-метаморфического типа
из вмещающих пород в термоаномальных зонах под влиянием гранитоидного
магматизма и метаморфизма. Конкретизацией модельных материалов
диссертант делает вывод об образовании золотоносных руд Кум-Манорского
рудного поля, наравне с рудами Кум-Чоре-Дуобаинского рудного узла путем
«образования золотоносных растворов и их перераспределения рудного
вещества в результате регионального метаморфизма при активной
энергетической роли магматических очагов».

Генезис был еще более конкретизирован в заключительной части
диссертации, где золотое оруденение связывается высокотемпературным
гидротермальным и гидротермально-метасоматическим процессами. Следует
отметить, что в диссертации часто отмечается такая эволюция взглядов автора
на отдельные проблемы от начальных глав к заключительным. Например,
мнение автора об золото-кварц-калишпатовом типе оруденения, в
последующих главах, сменяется мнением о золото-кварцевом, позднее золото­
сульфидном! (стр. 114) типе и в завершении утверждением наличия трех -
золото-полисульфидного, золото-кварцевого и золото-аррсенопиритового
типов руд.

Решение вопроса о геолого-промышленной и рудно-формационной
принадлежности руд во многом связано с исследованиями первичных руд,
касающихся определения минерального типа, ведущих продуктивных
минеральных ассоциаций, форм нахождения золота, распределения
концентраций золота в собственных минералах, а также в различных
минералах-концентраторах и минералах-носителях, вклада определенных
природных типов руд и т.д. К сожалению, в работе практический отсутствуют
результаты подобных исследований первичных руд. Этот пробел, а также
отсутствующие в модели материалы по Т-Р условиям формирования золотого
оруденения, необходимо было восполнить материалами по эталонному
Дуобинскому или др. месторождению, расположенному в непосредственном
продолжении исследуемого рудного поля, чем диссертант не воспользовался.
Выполненные в большом объеме петрографические исследования, ответы на
вышеотмеченные актуальные вопросы, направленные на установление
геолого-промышленной (рудно-формационной) принадлежности, первичных
продуктивных ассоциаций и др. характеристик золотосодержащих руд, из-за
специфики применяемых методов и решаемых задач, давать не могли.

Аналогичные недостатки связанные со сменой взглядов в рамках одной
работы наблюдаются и по вопросом о возрасте оруденения с С2-3 в начале
диссертации, на С3-Р1 в заключении, о ведущей ролы в размещении золота
литолого-стратиграфических факторов в начале на структурно­
литологические в последующих разделах, от парагенитеческой связи золотого
оруденения с дайками и малыми интрузиями до амагматичности
рассматриваемых рудопроявлений и т.п. В качестве составляющих объекта
работы констатируется, что «площадь проявлений Кум и Минор располагаясь
в пределах единой структуры и пространственной близости друг-от друга
образуют единое Кум-Минорское рудное поле». Однако дальше выясняется,
что проявления Кум-Манор и месторождение Чоре размещены в пределах
одной рудоконтролирующей структуры, образуя таким образом единое
Чоринское рудное поле (с. 87). Здесь же (рис. 5.1.2-5.1.3) вся рассматриваемая
полоса выделяется как Кум-Манор-Чоринский рудный узел...

Такие разночтения, по мнению рецензента, могут быть связаны с
большой длительностью сроков проведения исследований (начиная с 1998
года - более четверть века) и вовлеченностью к работе большого объема
разноплановых опубликованных литературных и фондовых материалов, что
необходимо учесть диссертанту в своих дальнейших научных работах.

Однако эти недостатки не портят полученное общее благоприятное
впечатление от работы в целом и от перспектив этих рудопроявлений, в
частности. Здесь особенно хотелось бы отметить сходство отдельных
характеристик рудопроявлений Кум и Манор с геологическими
особенностями крупнейшего в Евразии золоторудного месторождения
Мурунтау: золотое оруденение преимущественно размещается в метапелит-
метапесчанистой части углеродистотерригенных отложений ордовика-силура,
повышению интенсивности оруденения благотворно влияют близкое
расположение дайковых образований, при локализации рудных тел ведущая

роль принадлежит подэкранным позициям девонских известняков, оруденение
принадлежит золото-кварцевому геолого-промышленному типу - золото-
кварц-сульфидной малосульфидной рудной формации, основная продуктивная
минеральная ассоциация - золото-кварц-полевошпатовая, в рудных зонах
отмечается высокие корреляционные связи золота с мышьяком и вольфрамом.

Вышеизложенные замечания, а также отдельные недостатки и
нестыковки в тексте кандидатской диссертации, указанные в рабочем порядке
диссертанту для устранения, в большинстве своем носят редакционный и
технический характер и не умоляют значимость рассматриваемой работы как
серьезного научно-прикладного достижения в планомерном изучении рудного
потенциала перспективных на золото площадей Таджикистана.

Рецензент считает, что диссертант достиг поставленной цели,
продемонстрировал способности самостоятельной формулировки и решения
актуальных геологических задач, умения организовать детальные научные
работы по системному сбору полевых материалов, и их совместному с
опубликованной и фондовой литературой анализу. С применением
современных геологических и статистических методов, а также с внедрением
инновационных ГИС-Технологий осуществлено обработка геохимических
материалов золоторудным проявлениям.

Все это диссертанту позволило сделать выводы в развитие ранее
полученных результатов, сформулировать и обосновать новые научно
обоснованные положения, служащие расширению числа перспективных
площадей и оцениваемых объектов.

Представленная диссертационная работа по смыслу, содержанию и
обоснованным актуальным научно-прикладным положениям отвечает
требованиям, предъявляемым кандидатским диссертациям по специальности
25.00.11 Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,
минерагения.

Содержание автореферата соответствует тексту диссертации.
Диссертация Муродзода Аброра Ахрора (Муродова Аброркула

Ахроровича) на тему «Геологические условия формирования и перспективы
Кум-Манорского золоторудного поля (Центральный Таджикистан)»,
оформлена в соответствии с требованиями ВАК при Президенте Республики
Таджикистан и рекомендуется для публичной защиты на соискание ученой
степени кандидата геолого-минералогических наук.

Официальный оппонент, про
кафедры «Геология место

твердых полезных ископает!
Университета геологичеср^
доктор геол.-мин. наук, проф М.М. Пирназаров